Dalla vita di Paolo II abbiamo, ch'egli nell'anno 1470 rifiutò la chinea, ed il falcone, mandatogli dal re Ferdinando pel regno di Napoli, e che domandò invece sessantamila scudi. Ma il suo successore Sisto IV nel 1472 esentò il detto re Ferdinando d'Aragona re di Napoli, durante la sua vita, dal tributo dovuto alla Chiesa romana

pel reame, purchè in luogo di censo facesse prestare al Pontefice ogni anno nella vigilia della festa di s. Pietro, l'omaggio della Chinea, in ricognizione della sovranità pontificia, e difendesse le spiagge dello stato ecclesiastico dai corsari, e soccorresse il Papa nei bisogni colle milizie necessarie. Anzi abbiamo dal Novaes, nella vita di Sisto IV, che nel 1475 incominciò l'uso di presentare la chinea in luogo di tributo, nella vigilia della festa di s. Pietro, in ricognizione della sovranità pontificia sopra il regno di Napoli, cui poi fu aggiunto nuovamente il censo. Racconta il Burcardo, *Conclavi*, pag. 130, che ai 29 giugno 1504, il sabbato dedicato ai gloriosi ss. Pietro e Paolo, dopo la messa papale, furono presentate a Giulio II due chinee coi fornimenti e gualdrappe bellissime: una la presentò il vescovo Rodonense ambasciatore del re d. Francia in nome di sua maestà cristianissima pel censo del regno di Napoli; ed il Papa rispose: *Acceptamus*, senza nostro od altrui pregiudizio.

Giulio II nella investitura data a Ferdinando *il Cattolico*, la quale ha servito di norma alle posteriori, confermò le condizioni ordinate da Clemente IV, massime sull'accesso personale del re a ricevere l'investitura, ed a rinnovare l'omaggio ad ogni nuovo Papa: » *Idem vero* » *haeredes* (di Ferdinando *il Cat-* » *tolico*), *et successores*, si Roma » *nus Pontifex in Italia fuerit*, in » *fra sex menses*, si vero extra Ita » *liam esset*, infra annum, postquam » *diets regni dominium adepti fue-* » *runt*, teneantur et singulis succes » *soribus nostris*, ac eidem Roma » *nae Ecclesiae renovabunt tam*

„ ipsum ligium, et homagium, quam  
 „ etiam hujusmodi juramentum. In  
 „ optione autem, et beneplacito erit  
 „ Romani Pontificis, seu praedictae  
 „ Ecclesiae Ferdinandum regem, et  
 „ haeredes et successores suos prae-  
 „ dictos vocare ad praestandum per-  
 „ sonaliter juramentum fidelitatis, et  
 „ ligium, et homagium hujusmodi,  
 „ dummodo ad hoc illis tutum lo-  
 „ cum statuatur, et assignetur, vel Car-  
 „ dinalem ipsius Ecclesiae aut alium,  
 „ qui vice Romani Pontificis jura-  
 „ mentum juxta eandem formam,  
 „ et homagium ac ligium hujusmo-  
 „ di recipiat, destinare”.